El texto lleva al margen la Glosa Ordinaria de Bernardo de Parma de Botone. Varias de
las glosas llevan todavía la sigla de los autores de quienes proceden originariamente:
Lau(rentius Hispanus), T(ancredus Bononiensis), Ala(nua Anglicus), Vin(centius Hispanus), etc.
También figura la sigla de Jo(annes de Parma de Botone)1.

Los folios transcritos sirven hoy de tapas de un documento de 1550.

(...prae) (Fol. 1 rº, col. 1ª)sentiam nostram T. ac B. Augustensi / canonico pro
quaestione quae inter vos super / praepositura Augustensis ecclesiae vertebatur ex /
parte ipsius B. fuit propositum, quod pater eiusdem / a C. praedecessore nostro
decano et capitulo Augustensi / literas obtinuit destinari, ut infra spa/tium mensis unius
eiusdem eligerent et / assumerent in praepositum Augustensem, in / signum
investiturae annulo ei aureo / destinato, et quibusdam mandati apostol/ici executoribus
constitutis. Decanus et capi/tulum memoratum cum audivisset2 quod / C. quondam
eorum praepositus in episcopum Bri/xiensem electus confirmatus fuisset, licet / dictas
litteras suscepiscent3 in contemptum / tamen eorum assignato prius termino infra /
quem ipsi deberent super mandato apostolico / renpondere, N. tunc Augustensem
decanum in / praepositum elegerunt. Quia vero legit/time constitit, quod prefatus B. de
praepositura / non fuit aliquatenus investitus etsi / mandatum fuit ut de ea investiretur,
de / qua etiamsi investitus fuisset, investitu/ra eius per praedecessorem nostrum certa
fuit ratione cassa/ta, quae nec si etiam cassata fuisset, per hoc quod / dicto H.
reverentiam exhibuit quae debetur / pareposito iuri suo renuntiasse videtur. / Nos
attendentes sibi non potuisse de / iure competere, ut per appellationem ob id /
interpositam communem ordinationem ec/clesiae impediret, intelligentes etiam te a /
maiori parte tam dignitate quam numero / eorum, quos eligendi ius constabat habere,
e/lectum fuisse canonice in praepositum / electionem tuam auctoritate apostolica
confirmamus, / praefato B. super prepositura silentium im/ponentes.

[CAP. IV]

Idem.

Ex parte tua nobis fuit frater archiepiscope, intima/tum quod ad restaurandam
fabricham Ro/thomagensis ecclesiae tractatum comuniter / habuistis, te, postulante, ut
quilibet / canonicorum tecum pariter aliquam suorum / reddituum portionem operi tam
pio et ne/ccesario deputaret. Statuimus, ut, si / qui quis vestrum tuis frater
archiepiscope et maioris //(col. 2ª) et sanioris partis capituli statutis super / hoc
duxerint resistendum obtineat / sententia plurimorum.

[TITULUS XII]

[Cap. Un.]

Innocentius III. Me/diolanensi Archiepiscopo.

Ut ecclesiastica beneficia sine / diminutione / conferantur./

Ut nostrum prodeat de vul/tu Dei iudicium. Preterea / proponebas, quod, cum
nullus debeat sine ac/cusatione4 dampnari nec aliquid circa / negotium illud sit actum
in forma iudicii, / depositiones testium non poterant tibi / praeiudicium generare. Quia
vero haec allegatio / personam nostram tangere videbatur, dignum / duximus causam
commissae inquisitionis et or/dine plenius explicare, ne quis quo/modolibet suspicetur,
quod nos in hoc negotio / perperam processerimus; presertim cum ratio / assignanda
debeat esse posteris profutura. / Cum enim iuris sit explorati, quod ac/tore non
probante is, qui convenitur, etiam/si nichil praestiterit, debet absolvi, videri / poterat,
quod nos tibi, qui conveniebaris a nobis, / malitiose vel indiscrete honus proba/tionis
super tribus praemissis articulis im/posuimus, videlicet ut ostenderes, quod /
praedictam cancellariam personae ydoneae, mo/do canonico et tempore competenti
dona/sses. Porro cum donatio fuisset occulta, / et ideo suspitione non careat, et
elapso / iam anno, nullus omnino cancella/rius appareret, non immirito credeba/mus,
quod secundum Lateranensis statuta concilii ad / nos esset ipsius cancellariae donatio
/ devoluta, et ideo potuissemus ipsam si/ne culpa conferre, quoniam, etsi locum Dei
te/neamus in terris non tamen de occultis pos/sumus5 divinare. Quia ergo contra illud,
quod prima facie iuste praesumebatur pro nobis, / praesertim cum responderit prima
vice, quod / cancellariam alicui non contuleras, facul/tatem tibi pro te probandi
concessimus, non fuit / gravamen, sed gratia, nec ex malitia, sed ex / benignitate
processit. Quod etiam de modo / canonico fidem nobis fieri mandavimus, / tu causam
praestitisti mandato, qui saepe / nobis per litteras intimasti et tandem probasti //(fol. 1
vto., col. 1ª) per testes, quod retentis tibi proventibus / officium concesserat
memoratum. Ex / quo non inmerito contra talem concessio/nem fuimus suspicati. Et
ideo nos, / qui non tam ex plenitudine potes/tatis, quam ex officii debito possumus / et
debemus de subditorum excessibus ad / correctionem inquirere veritatem, te ma/xime
causam et occasionem praestante, inquisi/tionem commisimus faciendam. Omnibus /
ergo diligenter auditis, te in tribus comperi/mus fuisse culpabilem: circa contrarieta/tem
responsi, quia non solum nobis, sed nec / cuiquam debuisses ex certa scientia
contraria / respondere; circa carnalitatem animi, / quia non effectu carnali, sed discreto
iu/ditio debuisti ecclesiasticum officium et beneficium / in persona magis ydonea
dispensare; et circa / inhonestatem facti, quia non licuit ex pacti/one vel conventione
quacumque, sub modo / vel tenore praescripto concedere nudum / officium et tibi
retinere proventus, cum in / Lateranensi concilio sit prohibitum, ne / quis conferendo
ecclesiasticum beneficium par/tem proventuum suis usibus retinere praesu/mat, et
alibi cautum reperiatur in canone, / quod ecclesiastica beneficia debent sine
dimi/nutione conferri. Unde credimus distin/guendum, utrum qui dat spirituale
beneficium / proventus ipsius ante donationem percipi/at. Nam si proventus ante
donationem non / perceperit ipse, sed alius, et ex donatione con/sequitur, ut ipse

Decretales de Gregorio IX o Liber Extra de 1234. Lib. 3, tit. 23.

proventus percipiat; non / est dubium intercedere simoniacam pravi/tatem. Si vero
ante donationem perceperit / ipse proventus, credimus distinguendum, / utrum ante
donationem constituat, ut ipsi / proventus retineantur ad tempus pro iusta et /
neccesaria causa, an conveniat cum eo, qui / accepit beneficium, seu cum mediatore /
quocumque, ut officio illo concesso retine/at ipse sibi proventus. Primum enim /
membrum credimus esse licitum, secundum auten / dicimus non licere, ne viam
aperiamus / hiis, qui pravitatem suam satagunt //(fol. 1 vto., col. 2ª) palliare.

[TITULUS XIII]

[Cap. I]

Ex concilio Lugdunensis.

De / rebus ecclesi ae non ali/enandis. /

Non licet episcopo vel abbati terram / unius ecclesiae vertere ad aliam, /
quamvis ambae in eius sint potestate; tamen, / si conmutare voluerit terras earum,
cum con/sensu ambarum faciat.

[Cap. II]

Idem, in eodem./

Qui res ecclesiae petunt a regibus et horren/dae cupiditatis inpulsu egentium
substanti/am rapiunt, irrita habeantur quae obtine/nt et a comunione ecclesiae, cuius
facultatem aufer/re cupiunt, excludantur.

[Cap. III]

Ex concilio Toletano./

Consensus tocius concilii diffinivit sacer/dotes qui aut ecclesiae res6 suae
reliquunt, aut / nichil habentes aliqua praedia vel familias / ecclesiis suis acquirunt,
liceat illis aliquos / de familia eiusdem ecclesiae manumitere / iuxta rei collatae
modum, quem antiqui cano/nes decreverunt, ita, ut cum peculio et po/steritate sua sub
patrocinio ecclesiae ma/neant utilitates iniunctas sibi iuxta / quod poterunt
prosequentes.

[Cap. IV]

Ex eodem.

Episcopi, qui nichil ex propio ecclesiae Christi conferunt / libertos ex famulis
ecclesiae ad condepnatio/nem suam facere non praesumant. Impi/um est enim, ut qui
res suas ecclesiae non / attulerit dampnun inferat. Tales igitur li/beros successor
episcopus absque aliqua opositi/one ad ius ecclesiae revocabit.

[Cap. V]

Ex concilio apud / Silvanectim./

Nulli liceat alienare rem im/mobilem ecclesiae suae, sive agrum, sive rusti/cum
mancipium neque specialis ypotecae / titulo obligare. Alienationes autem ver/bum
continet conductionem7, donationem, / venditionem, permutationem et emphiteusis /
perpetuum contractum. Unde omnes sacerdotes / ab huius8 alienatione abstineant,
poenas / timentes, quas Leonina constitutio com/minatur.

[Cap. VI]

Simacus Papa./

Si quis presbiterorum, diaconorum seu defensorum / alienanti praedium
ecclesiae subscripserit, / quo iratus Deus animas percutit anat/hemate feriatur, nisi
forte et alienator / et qui acceperit celeri restitutione sibi pro/spexerint. Quod si minore
animae suae cura / remedium oblatum neglexerit, praeter poe//(nam ...)

***

(... sententiam) //(fol. 2 rº, col. 1ª) ipsam sine difficultate qualibet relaxe/tis, recepta
prius ab ipso9 ydonea, cau/tione, ut, si ad pinguiorem fortunam de/venerit debita
praedicta persolvat.

[Cap. IV]

Idem./

Is, qui conqueritur, indebitam pecuniam se / solvisse probare tenetur, quod
indebite / sit soluta, nisi eius adversarius solutio/nem infitias10 exinde comvincatur.
Tunc enim / diffitenti honus incumbit probandi, quod debitum recepisset.

[TITULUS XXIV]

[Cap. I]

Gregorius A. Patricio Gallorum./

De / donationibus/.

Prudentes. Hanc sibi quodammodo / nobilitas legem im/ponit, ut debere se
quod sponte tribuit existi/met, et, nisi in beneficiis suis creverit, ni/chil se praestitisse
putet.

[Cap. II]

Alexander III. Parisiensi / Episcopo./

Fraternitatem tuam credimus non la/tere, quod, cum episcopus et quilibet
prelatus ecclesiasticarum rerum sit procurator, non dominus, / conditionem ecclesiae
non11 meliorare potest, facere / vero deteriorem non debet. Accepimus autem, / quod
predecessor tuus graves donationes / in rebus episcopatus fecit in detrimentum
ecclesiae, / suis canonicis inconsultis. Unde quoniam do/nationes huius12 de iure non
tenent, indulge/mus ut tibi liceat donationes huius13 tam a cle/ricis quam a laicis
legitime revocare.

[Cap. III]

Idem / Vigoriensi Episcopo./

Ceterum, si abbatem donationem cum priore et / quibusdam de conventu, vel
solum abbatem fa/cere contigerit, et postea conventus pars recla/maverit datae rei
quantitas, et illius terrae / consuetudo, quae tamen sacris canonibus non ob/viet, est
diligentius attendenda, et secundum / hoc est donum ratum vel irritum iudican/dum.

[Cap. IV]

Idem Abbati S. Alberti./

Consultationibus. Donationes vero vel / concessiones ecclesiarum, si quae fiant
privatis / personis, viventibus illis, qui ipsas ecclesias / posident, nullius esse debent
momen/ti. Si religiosis fiant locis ab episcopo vel / eius auctoritate, ratae debent
haberi, ita quod personae / quae iam dictas ecclesias possident sine eorum14 as/sensu
eis in vita sua non debeant spoli/ari.

[Cap. V]

Innocentius III. Episcopo Florentino./

Per tuas litteras proponere curasti15, quod, cum /(fol. 2 rº, col. 2ª) quidam
nobiles Florentini, tempore scis/matis episcopum Florentinum in domo sua / tenuerint
idem episcopus, sedata scismatis tem/pestatae, de mandato Alexandri Papae IIII.ºr.
mo/dios terrae in feudum concessit eisdem, et su/ccessor ipsius, prout est moris, de
certo feu/do praefatos nobiles investivit. Verum cum / ipsi assignatam terram
mensurari fecissent, / non nisi duos modios invenerunt, feu/dum integrari cum
instantia postulan/tes. Super quo dubitas eo, quod non sunt / in possessione ipsius, ne
de novo videaris / illud conferre. Nos igitur attendentes / qui ecclesia in actibus suis
fraudem non debet aliqua adhibere, respondemus, quod feudum ipsum secure /
poteris integrare, cum terra illa IIII.ºr. mo/diorum ipsis fuerit assignata.

[Cap. VI]

Idem R. Gede/burgens. et G. Briburgens. Abbatibus./

Cum dilecti filii abbas et monachi de / Melias1 proposuerint coram nobis, quod
nobi/lis vir Alanus quasdam terras a patre ipsius / eorum ecclesiae in helemosinam
assignatas, / violente redigere cupiat in forestam. / Mandamus, quatenus ad
sententiam pro ipso monasterio profe/rendam appellatione postposita procedatis, cum
ex tenore ins/trumenti evidentem appareat, quod haec fuit / mens et intentio donatoris
ut clausula / de foresta, quae in fine ponitur instrumenti, non / ad superiorem
donationem, quae tam libera et / pura fuit, ut inmunis esset a vexati/one et
consuetudine saeculari, sed ad inferio/rem concessionem, quae pensionem et
determinationem / habet insertam, iuxta sanum referri debeat / intellectum, quia in
contractibus plena, in testa/mentis plenior, in beneficiis quoque plenissi/ma est
interpretatio adhibenda.

[Cap. VII]

Idem Episcopo He/liensi./

Pastorale officii. Tua nos / duxit discretio consulendos, si episcopus,
consen/tiente patrono viris religiosis aliquam / ecclesiam concedendo, hac utatur
simpli/citate verborum concedimus vobis illam ecclesiam: / utrum eo ipso videatur in
eorum usus fuis/se concessa, vel ius tantummodo patronatus. Nos / autem inquisitioni
tuae duximus respondendum, quod, si episcopus / ecclesiam illis conferat de
concensu patroni //( fol. 2 vto., col. 1ª) profecto patronus quod suum est conferre /
videtur, ius videlicet patronatus, et episcopus / quod temporaliter obtinet in eadem, ut,
si fructu/um eiusdem ecclesiae aliquam recipiat portio/nem, in eorum usus illa portio
convertatur. / Quod si ex ipsius proventibus nullam debeat / portionem habere, omnis

proventus praeter cath/edraticum in eorum usus credimus conver/tendos. Sed, ut
episcopi donatio sit ligitti/ma, consensus est sui capituli requirendus. /

[Cap. VIII]

Idem Florentino et Fesulano Episcopis./

Inter dilectos filios hospitalarios sancti sepulcri / ac fratres hospitalis Sancti
Allutii secundum2 eodem / hospitali quaestione sub(orta cum iidem) / hospitalari super
posse(ssorio, quod semel) / et iterum, ex causis tamen dissim(ilibus, intentarunt,) /
contrariam sententiam reportassent (deinde) ad / petitorium recurrentes, (proponere
cura)/runt, quod, (cum G.) quondam rector, et / fratres ac patroni eiusdem hospitalis
ha/bito communi tractatu (deliberassent) hospi/tale ipsum hospitalariis supponere
su/pra dictis, comiserunt in hoc tribus procura/toribus vices suas, communiter
statuentes, / ut quod per ipsos fieret acceptarent. Qui / cum eisdem taliter statuerunt,
ut ad ipsum / hospitale aliqui mitte(rentur, qui eorum nomine) / acciperent
assignationem ipsius. Cum / autem duos illuc de suis fratribus transmis/issent, ipsi
donationem et assignatio/nem hospitalis tam a mag(ist)ro quam a supra / dictis
procuratoribus et aliis eiusdem (domus)/ fratribus recuperunt. Procurator autem partis
alterius ex adverso respondit, quod prae/dicta donatio debebat non inmerito re/tractari,
quoniam, multis ex fratribus inconsul/tis, a praedicto rectore ac paucioribus fratribus, /
excomunicatis et periuris de re litigi/osa in fraude plebani de Piscia, qui super / eodem
hospitali moverat quaestionem / fuerat celebrata. Attendentes igitur quod / fratres et
patroni Sancti Allucii pro se, immo / potius contra se (tur)pitudinem allegabant, /
videlicet periurium, excommunicationem et frau/dem, non utique contra ipsos, sed ab
ipsos commis//(fol. 2 vto., col. 2ª)sam, et intelligentes, donationem ab ei/sdem3

hospitalariis factam puram et4 simpli/cem extitisse, quia non deceptoribus, sed
dece/ptis iura subveniunt, unde per ea, quae / superius sunt proposita, se contra
factum propri/um legittime defendere non valebant / hospitale predictum cum
pertinentiis suis / hospitalariis sancti sepulcri adiudica/re curavimus ita, quod per hanc
sententiam dio/cesano episcopo et plebano de Piscia nul/lum praeiuditium generetur,
cum res inter alios / acta non debeat aliis praeiuditium generare. /

[Cap. IX]

Idem Episcopo Sancti Andree./

Apostolicae sedis oraculo. Inquisitioni tuae taliter / respondemus, quod, licet sit
in canone diffinitum, / ut, si quis episcoporum in parrochia sua monas/terium
construere voluerit, et de rebus ecclesiae, / cui praesidet, ipsum dotare, non ampli/us
ibidem quam (quinqua)gesimam ecclesiae vero, quam / monasticis regulis informare
vel / (pro suis) magnificare voluerit sepulturis, / non amplius quam centesimam partem
census / ecclesiae, cui praeest debeat5 elargiri; / quia tamen in eodem canone
consequenter adiungitur, / ut haec temperamenti aequitas observetur, quod / cui tribuit
competens subsidium confferat, et cui tollit dampna gravia non infligat, ea quidem
cautela servata, ut / unam tantummodo, quae placuerit ex hiis duabus, /

remunerationem assumat. Hoc semper est / observandum, quod unus episcopus vel
alius non so/lum non debet amplius, sed nec tantum nec, / minus cum gravi ecclesiae
suae detrimento conferre, / sive simul et semel id facere velit, sive / pluries successive
eisdem vel diversis / ecclesiis conferendo. Unde cum grave detri/mentum, sive de
possessionibus sive de / proventibus ad episcopalem mensam vel cathe/dralem
ecclesiam pertinentibus in quantali/bet portione constiterit esse collatum, po/terir
legitime revocari, nisi paescriptione vel alia exceptione legitima huius6 ac/tio
excludatur. Nam, etsi prima facie prae/sumatur, quod collatio quinquagesimae vel /
centesimae partis grave non inferat // (detrimentum...)

NOTAS

1.- La identificación precisa del texto y los datos que aportamos son debidos a la generosidad de D. Antonio
García García, Profesor de la Universidad Pontificia de Salamanca, máximo especialista en Historia del Derecho
Canónico en España, quien amablemente nos remitió copia del Corpus Iuris Canonici editado por Aemilii Ludovici
RICHTERI (Akademische Druck- U. Verlagsanstalt) en Graz en 1959, que nos ha servido de texto de referencia.

2.- El texto impreso dice “audisset”.
3.- El texto impreso dice “recepissent”.
4.- El texto impreso dice “accusatore”.
5.- El texto impreso dice “potuimus”.
6.- El texto impreso omite la palabra “res”.
7.- El texto impreso dice “conditionem”.
8.- El texto impreso dice “huiusmodi”.
9.- El texto impreso dice “eo”.
10.- El texto impreso dice “inficians”.
11.- El texto impreso omite el “non”.
12.- El texto impreso dice “huiusmodi”.
13.- Idem.
14.- El texto impreso dice “ipsorum”.
15.- El texto impreso dice “procurasti”.
16.- El texto impreso dice “Melios”.
17.- El texto impreso dice “super”.
18.- El texto impreso dice “eis”.
19.- El texto impreso dice “ac”.
20.- El texto repite “debeat”.
21.- El texto impreso dice “huiusmodi”.
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1317, Diciembre 17. Dueñas